

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Includes rates for Poland, Prussia, and other countries.

Polędziny numer kożusze 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct.; — w Lwowie w Burze dzienników A. Olszewskiego ul. Kilńskiego 2 i Płonna, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 8 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko na cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Adres redakcyjny i Administracji: ulica św. Jana L. 13. Telefonu Nr. 44.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja Nowej Reformy. — Magazyniści F. A. Grigara i Główna trafikarna w Ryńku. — Agencja J. Hoppa i A. Salomonowej, Plac Marycki 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukiennice. — Handel Kreschmera, Rynek. — Handel J. Elera, ul. Karmelińska, 18.

Od wydawnictwa.

Nie ustając w dążności do stałego rozwoju naszego pisma we wszystkich działach, któreby objęły najważniejsze objawy naszego narodowego i społecznego życia pod trzema zaborami, a równocześnie dawały obraz wypadków na wielkiej, wszechświatowej arenie, będziemy w możności wzmocnić nasze pismo w roku przysztym nowymi siłami, z równoczesnym zwiększeniem objętości dziennika.

feletonowej i ekonomicznej

części dziennika. Oryginalne korespondencje z kraju, zaboru rosyjskiego, pruskiego i z zagranicy wogóle, objęty dział zarówno informacyj miejscowych, jak telefonicznych, telegraficznych i t. d., będą nadal przedmiotem troskliwej opieki ze strony wydawnictwa „Nowej Reformy“.

Dział literacki

traktowany będzie w przyszłości obszerniej, niż dotąd, dzięki współpracownikom, jakie zapewniliśmy sobie ze strony piór fachowych.

W dziale powieściowym zamajac będziemy czytelników naszych także z wybitniejszymi utworami pobratymczych ludów słowiańskich. Rusinów, Czechów, Słowaków, Słowienców i Chorwatów, podając równocześnie, w dalszym ciągu, w dziale „Listów słowiańskich“, obraz ich cywilizacyjnej pracy.

Oryginalne utwory powieściowe polskie nie zjadą, mimo tego, z pierwszego planu w naszym feletonie, a najnowsza praca zaszczytnie znanego autora „Ziemie obiecanej“, Władysława Reymonta p. t.:

„I po dniach wielu i po latach wielu“

zajmie poczesne miejsce w rzędzie nowości powieściowych, przygotowanych na sezon najbliższy.

Nowy gabinet.

Zmiana gabinetu austriackiego, zeszedłszy się z feryami świątecznymi, przysięga została przymusowa niejaką ciszą. Wszyscy wychodzą na razie, co ta zmiana przyniesie. Dotychczasowy jednak przebieg wypadków pozwala wszystkim wnioskować, iż to pewnego rodzaju zawieszenie broni nie będzie trwało długo, bo sytuacja w granicy rzeczy się nie zmieniła, a dziś, tak sa-

mo, jak za rządów hr. Clarego, antagonizm czesko-niemiecki, oraz wykołejony ze dróg swoich parlamentaryzm, zostawiają słabą nadzieję szybkiego uporządkowania wewnętrznych spraw austriackich w jakimś, bliżej dającym się określić czasie. Sprawa ugody z Węgrami pozostaje również w zawieszaniu i następcą będzie podobne trudności p. Wittekaowi, co i jego poprzednikowi. Wśród niepomyślnych tedy suspicjów objął on „provisoryczne kierownictwo“ nowego gabinetu, któremu hamor ludowy wiedeński dał przydomek „provisorissimus“.

Dotąd, liczący kilka dni życia dopiero gabinet, nie mógł, rzecz prosta, dać jakiegokolwiek zrętu życia. Ze względu jednak na obecne położenie polityczne trzeba przyjąć do przekonania, że korona, powierzając w sposób tak provizoryczny rządy w Austrii nowemu gabinetowi, który składa się z trzech ministrów rzeczywistych a sześciu kierowników ministerstw, z góry przewidziała jego charakter tymczasowy. Jakaż bowiem misję otrzymał mógł ten gabinet? Pierwszą jej częścią jest niezawodnie wprowadzenie w życie t. zw. „konieczności państwowych“, czyli, jak się obrazowo wyraził jeden z dzienników niemieckich, dostarczenie powietrza, któreby odychać mógł zamierający organizm państwowy. Ponieważ zaś żadne provizorium z zasady długo przeciągać się nie powinno, przeto p. Wittek z wielką energią będzie musiał zabrać się do pracy, aby go nie spotkał los hr. Clarego przy walce, toczącej się w obronie tychże „państwowych konieczności“.

Kłopot czeskich feudałów wyjął już z powodu nastąpienia poprzedniego gabinetu komunikat, w którym wzywa gabinet obecny, aby niezwłocznie przystąpił do załagodzenia zatargów narodowościowych w Czechach i na Morawach, celem usunięcia w ten sposób ciężkiego przesilenia, jakie państwo od lat kilku przechodzi. Skąd inąd podnoszą jednak, że to nie jest zadaniem „provisorycznego“ gabinetu p. Witteka, lecz, że będzie zadaniem „stałego gabinetu urzędniczego“, który po nim ma nastąpić. Ten zaś gabinet uprzywilejowany stosunki wewnętrzne w Austrii i dokonawszy powszechnego uspokojenia umysłów, złoży dopiero rządy w ręce gabinetu parlamentarnego, który, jak spodziewają się w sferach kierujących, będzie przeciwieństwem tegoż do życia powołany.

Wszystko to są kombinacje, którym wprawdzie pewnej cechy prawdopodobieństwa odmówić nie można, nie sposób jednakże oznaczyć chwili, w której spełnią się daleko sięgające nadzieje.

Z tą samą obojętnością, z jaką cała prasa austriacka wita nowy gabinet, pożądana także jest. Wyjątek pod tym względem stanowi półurzędowy Fremdenblatt, który, żegnając hr. Clarego, czyni znaczącą uwagę: „Miejscowe stanu — pisze ten dziennik — który ustępujący ze swego stanowiska w ten sposób, jak hr. Clary, powracają zwykle“. W państwie tyłu niespodzianek politycznych, co Austria, nie jest wykluczonym, że p. Wittek będzie chwilowo tym, na którego barki włożono zadanie wyrównania nowych, dogodniejszych ścieżek dla drugiego wydania gabinetu hr. Clarego w postaci „stałego gabinetu urzędniczego“. O ile mu się to uda, wrócić już się przekonamy, jak w ogóle o tem, czy jego gabinet ma jakikolwiek szanse dłuższego, a z pożytkiem związanego istnienia. Koło polskie, skutkiem chwiejności swego postępowania tracaąc dawnych przyjacieli, a nie zdobywając sobie nowych, powinno pilnie teraz baczyć, aby nowy rząd ponad głowami Polaków nie sprowadził

takiego ukształtowania stosunków, w którym Polacy, jako der dritte im Bunde, nie mieliby miejsca. Życzyć sobie wprawdzie należy, aby obecna sytuacja polityczna zmieniła się na lepsze, stać się to jednak powinno w ten sposób, abyśmy przy tym szkody nie ponieśli. Dobra jest czasami w polityce zasada „wolnej ręki“, lecz pewniejąz bywa nieraz zasada wiernego dochowywania w dobrej wierze zawartych sojuszków.

Z dawnego gabinetu weszli, jak wiadomo, do nowego: dr. Henryk Wittek, minister kolei i provizoryczny przewodniczący rady ministrów; gen. broni Zenon hr. Welsersheimb, minister obrony krajowej; Kazimierz Chłędowski, minister dla Galicji, oraz szef sekcji p. Franciszek Stibral, kierownik ministerstwa handlu.

Nowomińcowani zaś zostali: szef sekcji Ferdynand hr. Blumfeld, kierownikiem ministerstwa rolnictwa; szef sekcji Józef Stummer, kierownikiem ministerstwa spraw wewnętrznych; szef sekcji hr. Jorkasch-Koch, kierownikiem ministerstwa skarbu; szef sekcji dr. Ferdynand Schrott, kierownikiem ministerstwa sprawiedliwości i szef sekcji Alfred Bernd, kierownikiem ministerstwa wyznań i oświaty. O ponownie mianowanych ministrach pisaliśmy już w swoim czasie, gdy wstąpił jeszcze do gabinetu hr. Clarego. Dziś zatem ograniczamy się do wzmianki biograficznej o świeżo mianowanych kierownikach ministerstw.

Itak, kierownik ministerstwa rolnictwa, Blumfeld, liczy lat 60. W gabinecie Kielmansegg był już pewien czas kierownikiem tego ministerstwa, do którego powołał go hr. Potocki w 1867 r. z ministerstwa handlu. Jest to bardzo zdolny urzędnik, który jako szef sekcji zreorganizował w duchu postępowym administrację dóbr i lasów państwa.

Stummer, kierownik ministerstwa spraw wewnętrznych, urodził się w Bystrzycy w Czechach. Służbę rządową rozpoczął, jako praktykant, w sądzie krajowym w Pradze. W r. 1881 mianowano go radcą namiestnictwa tamże, a w 18 lat później powołano go do ministerstwa spraw wewnętrznych, skąd jednak w tym samym roku powołał do stolicy Czech na stanowisko wiceprezydenta namiestnictwa. W roku 1898 otrzymał rangę szefa sekcji w ministerstwie.

Kierownik ministerstwa skarbu, hr. Jorkasch-Koch, ar. w r. 1848. Licząc lat 21, wstąpił do krajowej dyrekcji skarbu we Lwowie i po sześciu latach został komisarzem w ministerstwie skarbu. Awansując szybko, już w r. 1875 został wicesekretarzem ministeryalnym. Trzy lata temu otrzymał godność szefa sekcji.

Schrott, mający obecnie kierować ministerstwem sprawiedliwości, urodził się w Capodistria w 1843 r. i mając lat 21 wstąpił do służby państwowej. Następnie zamianowano go prokuratorem w Tryescie, później zaś, w r. 1878, starszym prokuratorem tamże. W roku 1886 został generalnym prokuratorem przy najwyższym trybunale, w 11 lat potem szefem sekcji w ministerstwie sprawiedliwości. Brał on udział, jako przedstawiciel Austro-Węgier, w rzymskiej konferencji, która naradzała się nad zwalczaniem anarchizmu.

Kierownik ministerstwa wyznań i oświaty, Bernd, jest Wiedeńczykiem, ma lat 50. Rozpoczął służbę w namiestnictwie niższemu austriackim, a w roku 1886 został starostą na przedmieściu wiedeńskim Seebassau. Przeniesiony później do namiestnictwa w Wiedniu, doszedł na szczeblach hierarchii urzędniczej w r. 1898 do stopnia szefa sekcji w ministerstwie wyznań i oświaty.

Sprawy sejmowe.

Lwów, 26 grudnia.

(Sejm. — Pierwsze posiedzenie. — Kolejna z delegacjami.)

(Z.) Posłowie sejmowi otrzymali już zaproszenie na pierwsze posiedzenie Sejmu, dnia 29 b. m. Po zwykłych uroczystościach w katedrach obu obrządków nastąpi otwarcie Sejmu o godz. 11 przed południem. Porządek dzienny obejmuje 32 sprawozdania Wydziału krajowego, które w pierwszym czytaniu będą wniesione do właściwych komisji odebrane. Są to wszystkie sprawy takie, które corocznie bywają przedkładane i należą do zwyczajnego zarządu administracyjnego. Ustawodawczego projektu nie ma ani jednego, chyba że kto zechce nazwać dwie czyste lokalne ustawki: zaliczenie gminy Zakopanego do większych miejscowości w myśl ustawy z 3 lipca 1898 — i ustawa kanałowa dla miasta Podgórz.

Rozpoczyna się porządek dzienny jak zwykle od sprawozdania z czynności Wydziału krajowego za rok ubiegły (referent dr. Wereszczyński). Następują sprawozdania:

Z departamentu I. (referent dr. Vaybinger) o administracji funduszy pożyczkowych na budowę koszar dla wojska, o Zakopanem, o zeswolenie gminie miasta Strzyża na rozdzielanie, o kosztach utrzymania pewnych ubogich w zakładach zaopatrzenia krajowych i zagranicznych (są to petycje gmin o zastąpienie ich w ponoszeniu tych kosztów), o ustawie kanałowej dla Podgórz, o kursie dla pisarzy gmin wiejskich, o krajowej sprzedaży soli.

Z departamentu II. (referent dr. Wereszczyński: provizoryum budżetowe, budżet na r. 1900, zamknięcie rachunków za r. 1898, petycje emerytowanych nauczycieli, tudzież wdów po nauczycielach o podwyższenie emerytur i pensji, petycje gmin o zniesienie restauracji szkolnych, sprawozdanie o dalszej restauracji kościoła parafialnego w Bieczu.

Z departamentu III. (referent poseł Onyszkiewicz): sprawa pomocy dla dotkniętych klęskami elementarnymi w r. 1898, sprawozdanie o Banku krajowym, o budowlach wodnych, o kursie praktycznych doświadczeń melioracyjnych i nowym kursie dozoru drenowisk, o zakładach naukowych rolniczych, gorzelnii i folwarków w Deblanach, o średniej szkole rolniczej i folwarku w Czerniechowie, w szkole gospodarstwa lasowego we Lwowie, o rolniczych szkołach zimowych, o niższej szkole rolniczej i szkole ogrodniczej w Tarnowie, o krajowym zakładzie sadowniczym w Zaleszczykach, o wędrownych nauczycielach rolniczych, o czynnościach w sprawie podnoszenia hodowli bydła, o tempie niemy polnych, o działalności patronatu spółek raiffeisenowskich.

Z departamentu IV. (referent poseł Chamic) o stopniowej przemianie drewnianych mostów i przepustów na drogach autonomicznych, na mosty i przepusty stałe, w szkole praktycznej konduktorów drogowych, o petycji jednej wdowy po inżynierze-adjunkcie Wydziału krajowego.

Z departamentu V. (poseł Sawczak w zastępstwie ó. p. Hozarda) o utworzeniu dalszej serii okręgów sanitarnych w r. 1900.

Z departamentu VI. (poseł Sawczak) o zamknięciu galicyjskiego funduszu propinacyjnego za r. 1898 i preliminarza na rok 1900. Repertor, jak widzicie, liczebnie dość obfity, rzeczowo bardzo suchy. Czy przybędzie do niego rządowy projekt krajowych opłat spożywczych, który według uchwały wiedeńskiej konferencji marszałków miał być wniesiony? Zależy, że tak. Konferencja odbyła się pod przewodnictwem ówczesnego szefa sekcji, a obe-

nego kierownika ministerstwa skarbu, p. Jorkascha-Kocha, który na projekt się zgadza i w swoim biurze opracowywał go całkiem. Więc chyba nie będzie teraz trudności z wniesieniem projektu do Sejmu. A pisaliście już o tem, że dla skarbu krajowego jest to konieczne.

Inna wszakże nasuwa się trudność. Oto wśród ostatnich zajęć wiedeńskich, wśród ciągłego wahań się sytuacji między obustronną a nieobustronną, między § 14 a parlamentem, wśród ministerialnego przesilenia prawie zapomnianego o delegacjach dla spraw wspólnych. Otóż delegacje te kołeczny muszą prace rozpocząć, bo minister wojny nagli, a i ministrowi spraw zagranicznych lepszy jest budżet, niż provizorium. Mają więc delegacje radzić w styczniu, aż do skutku. Masuwa się pytanie, czy mogą się odbywać równocześnie posiedzenia delegacji i Sejmów? W Sejmie galicyjskim pytanie to zostało negatywnie rozstrzygnięte. Szło o przedłożenie sesji sejmowej o dwa dni, dla jakiejś ważnej sprawy i większość oświadczyła się przeciw temu, bo była równocześnie zwołana delegacja a członkowie delegacji byli posłami sejmowymi. Obecnie na 7 członków delegacji jest 4 posłów sejmowych. Ale i tych 4 trudno pozabawić możliwości wykonania jednego lub drugiego mandatu. Jeżeli przeto nie zostanie ułożony jakiś taki sposób, ażeby delegacje mogły swoją czynność przyspieszyć, albo skrócić ją na jakie 2 lub 3 dni — to dalszy ciąg sesji sejmowej w styczniu przed ukończeniem sesji delegacyjnej jest wątpliwy i może dopiero około 20 stycznia zacząć się właściwa sesja.

Z Francji.

(Izba deputowanych. — Zwycięstwo rządu. — Trybunał stanu. — Demonstracje nacjonalistów. — Rosmowa i Liebknecht.)

W Izbie deputowanych na ostatnim, przedświątecznym posiedzeniu, rząd odniósł poważne zwycięstwo. Po przyjęciu konwencji o telefonacji, zawartej pomiędzy Francją, a Luksemburgiem i Włochami, rozstrzygnięto obrady nad budżetem. Deputowany Millevoje zarzącał rządowi, że opóźnił, bez powodu, prace parlamentarne, a następnie twierdził, również w tonie zarzutu, że senat, pełniący obecnie funkcje Trybunału stanu, nie może sądzić się budżetem. Prezydent ministrów, Waldeck-Rousseau, odpowiedział, że opóźnienie w załatwieniu budżetu nie jest winą rządu, który na czas przygotował projekt ustawy finansowej. Zwolnienie Trybunału stanu uważa prezydent ministrów za krok szczególny, nie chce bowiem dopuścić, ażeby nacjonalistyczni podszczęwacze mieli ujęć bezkarnie Deputowanego Lasie'a, który ustawicznie przerywał mowę prezydenta gabinetu, musiał prezydent Izby przywoływać do porządku.

Wreszcie Izba uchwaliła dwumiesięczne provizoryum budżetowe 468-miu głosami przeciwko 51. Ważną także uchwałę powzięła Izba na polu socyalnym, przyjmując wniosek, ażeby prace kobiet i dzieci w fabrykach trwała tylko 11 godzin i, ażeby, w przeciagu czterech lat, dzień pracy dla tej kategorii robotników zmniejsza do 10-ciu godzin. Nadzwyczajnie to posiedzenie Izby deputowanych zamknięte zostało dnia 23 b. m., zwyczajne posiedzenie odbędzie dnia 9 stycznia.

Trybunał stanu dnia 22-go b. m. przesłuchał kilku świadków, którzy zeznawali na korzyść Bruneta i Guérina. Obrócy zażądali, aże-

DLA MILIONA. POWIEŚĆ.

65 (Ciąg dalszy). Profesor spojrzal na prawą stronę, na fabrykę pana Krausberga, niezgrabną, brudną, z przybudówkami nieforemnymi, z liczą kamieniczką, mieszającą biura i mieszkanie dyrektora. — Jaka to fabryka? — Cerezyn. — To pierwsza w naszym kraju... i taka niepozorna; czy dobrze idzie? — Podobno nieźle; dawniej była licha cerezyna, ale obecnie sprytny żyd wziął na siebie van Haecht'a i ma wyborny produkt z wiekszą wydajnością wosku. To doskonały interes, Krausberg dorobi się majątku. — Jaki? Zdawało mi się, że van Haecht był u was. — Był tak długi, póki nie udoskonalił rafinerji; taką miał umowę. Zapłacił mi dosyć drogo, ale za to mam naftę wyborną. — I taka fabryka może opłacić van Haecht'a? — mowil zdziwiony profesor. — Widocznie opłaca, i van Haecht mógłby być wzięt znacznie więcej za swoje odkrycie, tylko, że on nie bardzo praktyczny. — Tak? — Od Krausberga, właściciela fabryki, wziął

tylko pięćdziesiąt tysięcy, i to w dwóch ratach; z miesięczną, bezpłatną pracą dyrektora, a dał mu zarobku rocznego sto tysięcy, a bodaj, czy nie więcej. — Hm... ano niepraktyczny, jak każdy uczoney, ale zawsze wziął ładny grosz. — Który w części zostanie w kraju — kończył pan Floryński. — Jaki? Zakładka fabryki? — Ale, gdzie znów! — zaśmiał się wesoło administrator; — on żeni się z Polką, panną Bratkowską, ładną panną; już są po ślomie. — Żeni się?... No, proszę, taki mądry człowiek; chyba musi być młody, — dziwił się bezżenny przeciwnik małżeństw. — O! młody, lat ze trzydziści. — A, w takim razie, nie dziwno... no, a pan, panie dyrektorze?... jakże z żeniectwem? — Nasza kopalnia obstoi mi za żonę. — Masz słusność; kłopoty jednakowe, a zawsze człowiek spokojniejszy, bo to, dyrektorze, uczucie w życiu zawazy dużo, bardzo dużo; ale tak ogólnie, społecznie; nie dla jednej, czy dwóch kobiet. — Przez jakiś czas rozmawiali o tej kwestyi i zgodzili się objąć, że najlepszą i najwierniejszą kochanką jest nauka i praca społeczna. — Dojeżdżając do Borysławia, spotkali przy drodze znaczną ilość żebrzących, byli tam ślepy, kulawy, bez ręki, ogłupiali idący w wielo- czynnym umiemychem na beznamiętną twarz. — Borysław musi być litociwy, bo ściga do siebie żebraków, — zauważył profesor. — To dawni robotnicy, — objaśnił dyre-

ktor — tu stracili zdrowie, tu szukają ocalenia od śmierci głodowej. — Tak?? Jakże z kwestją robotniczą u was? — Wyzyskują ich haniebnie, i mordowina borysławska zastąpiła na swą smutną nazwę i opioję. Każdy cetrnar nafty, czy woska obciążony jest krwią robotnika. Prywatni przedsiębiorcy lekceważą sobie życie robotnika, a rząd za siłby, nie przeciwdziała energicznie. — A robotnicy znoszą to spokojnie? — Rusiali są potulni i cierpliwi, dopiero w ostatnich czasach zaczyna się jakiś ruch. Było hałaśliwie i dość naiwne zgromadzenie robotników, chcą, ale nie wiedzą czego, żądają zbyt wiele, sądzą zbyt pospiesznie, ale zawsze to ruch przerywający martwość; jakiego nasionko, które może urosnąć. — No, a u was? — W naszej Spółce, robotnicy stosunkowo mają się lepiej, ale to kropla w morzu. Była już u mnie delegacja Związku robotników i zażądała pieniędzy na rzecz ich kasy. — Cóż? Daliście? — Odmówiłem, bo na piątkę nie chcę dawać, i ei naczelny nie budza we mnie zaufania. — Cóż oni na to? — Grożą, jak zwykle. Kazałem też pilnować fabryk, przyrządów, domów, do robotnicy to proch palący, lada iskra rzucona przez lada koka, i wybuch gotowy. — Jest agitacja? jakiego zorganizowanie? — Niby, jednak to dopiero kiełkowanie oze-

go, gdyby to był normalny, zdrowy ruch społeczny, ten lepiej dla nas; ale to zdaje mi się, zwykły wyzysk sprytniejszych, nie więcej. — Cóż na to żydzi? — Drwią i śmieją. — Jednak z tymi żydami może źle się skończyć; chłop cierpliwy, ale mściwy, mowi przy powieści. Kto wie, czy nie doczekają się tego, że nagle pewnego dnia zerwie się burza, i zwinie ich, jak zeschłe liście z drzewa. To będzie straszny dzień i sadu kary. — Sami idę w tym kierunku, bo wyszukują wszystko i wszystkich haniebnie, wydrębniają się z rozmysłem, i drażnią bez miary. Nędzia Galicji, to przedewszystkiem ich robota i ich wyzysk. — Dziwne zaślepienie — rosmijał profesor — bo przecież doświadczyli następstw takiego postępowania w Egipcie, skąd ich wypędzono bez względu na wiek i płeć. — Tyle lat... zapomnieli! — W najbliższe święto po obejrzeniu wszystkich zakładów Spółki, zawiozł pan Floryński swego gościa do fabryki rafinerji nafty, a po zwiedzeniu zapytał: — Teraz, profesorze, czekam twego sądu. — Czy mam być szczerzy? — Proszę o to. — Hm... Widzi pan, z całosci odniosłem wrażenie, że wy budujecie bardzo wspaniałą i piękną okret, jednak nie zbadaliście wody, po której on ma płynąć. — Nie rozumiem. — Uważa pan... Galicja, to mały, ubogi kraj,

tu płytką, często bagnaista woda i wy z waszym wspaniałym okretem możecie utknąć, a żydowskie łódki popłyną dalej. — To już pesymizm! — Uważam falsus in oculo — zacytował profesor, wzdychając. — Panie administratorze — zawołał dyrektor, wbiegając do pokoju — surowica przestała płynąć! — Surowica? Zostawiłem przecież trzy pełne zbiorniki surowej nafty w Schodnicy. Telefonuj pan! — Drut zerwany! — Tak?? W takim razie pękła gdzieś rura i przerwała drut obok biegnący. — Prawdopodobnie. — Jednym profesorem do Schodnicy, ach gdyby oni tam dowiedzieli się w czas o tem. — Duża strata? — Około stu tysięcy, jeśli wypłyną zbiorniki. — Niema czasu do stracenia, jedźmy! — W zbiornikach zalegającej mała część surowej nafty zatrzymano kranami, reszta spłynęła rura rozbita przez wzburzonych robotników borysławskich. — Profesor, słuchając sprawozdania z przebiegu przyczyn i następstw mściwego rozzerwania rury, kruczkał z westchnieniem: — To pierwsza mielizna! (C. d. n.)

by przesłuchano Marcellego Haberta, czemu sprzeciwiał się prokurator generalny. Prezydent Fallières oświadczył, że postanowił nie przesłuchiwać już wszystkich tych świadków, których podano, począwszy od 20 b. m. Obrona żąda uchwały Trybunału w tej sprawie, poczem sędziowie udali się na naradę. Gdy członkowie Trybunału powrócili do sali, dwaj obrońcy oświadczyli, że zrzekają się przesłuchania świadków zacytowanych od dnia 20 b. m. Prezydent Fallières ogłasza uchwałę Trybunału, że lista świadków jest wyczerpaną i zamyka posiedzenie.

Tego samego dnia wieczorem odbyło się zwołanie przez komitet towarzystwa *Jeunesse française* zgromadzenie, w którym wzięli udział także deputowani nacjonalistyczni i... anarchiści. Ku poważnej radości anarchistów stali od pewnego czasu w szeregach przyjaciół nacjonalistycznego ruchu we Francji. także znany socjalista niemiecki Liebknecht *Organ Quaesary de Beaurepaire's Echo de Paris* wystąpił do Berlina specjalnego korespondenta, który odwiedził Liebknechta i rozmawiał z nim o sprawach francuskich. Sprawozdał o kilkunastu posiedzeniach z tego *interview* umieszczone w liście *Echo de Paris*. Z tej okazji wylakubraczy przekonał się tylko można, że Liebknecht umiał dużo mówić, nie tracąc się wcale o to, że niezapewnia zna szczegóły danej kwestyi. Oczywiście rozmowa obracała się również około sprawy Dreyfusa i przy tej sposobności stwierdził Liebknecht, że rząd niemiecki byłby się inaczej zachował, gdyby Dreyfus był rzeczywiście niewinny. "Noy hr. Bülowa — mówił Liebknecht — były konwenyentalne. Minister wojny G. nie byłby tak nieudolnym, by zachować w archiwum dowody niewinności francuskiego oficera. Na pierwszą prośbę pani Dreyfus wydano by dowody i Dreyfus nie zostałby skazany ani poraż pierwszy, ani poraż drugi. a o Czarcię Wyspie nie byłoby nawet mowy". Sposobem paryskim korespondent *Echo de Paris* robi ze swojej strony następującą uwagę w stosunku do sprawozdania z owej rozmowy: "Liebknecht jest filozofem, o ile można sądzić z sardata, który rozsi". I to wystarcza pewnej grupie Francuzów, a raczej Paryżan!

blady. Mimo to uderzał młotkiem w świętą bramę z wielką siłą. Gdy bazylikę otwarto dla ogółu, tłumy napłynęły ją w jednej chwili. Na placu przed kościołem przez cały dzień i wieczór panował nadzwyczajny ruch. Piechota i karabinierzy utrzymywali na nim porządek. Równocześnie, o tej samej godzinie, kardynał Satolli dokonał młotkiem, ofiarowanym przez katolików francuskich, otwarcia świętej bramy w bazylice San Giovanni in Laterano, kardynał Wincenty Vanutelli młotkiem, ofiarowanym przez katolików włoskich, dokonał otwarcia św. bramy w bazylice Sta Maria Maggiore, a kardynał Oreglia młotkiem, ofiarowanym przez katolików niemieckich, otwarcia św. bramy w bazylice św. Pawła. Wszędzie olbrzymie tłumy pobożnych nastawiały uroczystościom, które miały przebieg nadzwyczaj podniosły, a przeszły w zupełnym spokoju.

Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odwołanie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje tylko Administracja "Nowej Reformy" w Krakowie i agencje, wymienione w nagłówku dziennika.

Przypominamy, iż prenumeratę *Nowej Reformy* nabywać mogą po znacznie niższych cenach dwa czasopisma, a mianowicie:

"Nowe Mody"

ilustrowany dwutygodnik, wychodzący we Lwowie, od 1 października 1896 roku znacznie powiększony, abonenci *Nowej Reformy*, tak miejscowi, jak i zamiejscowi, otrzymywać mogą go po 1 złr. 20 ct. kwartalnie, zaś dwutygodnik humorystyczny

"Smigus"

po 90 ct. kwartalnie.

KRONIKA.

Kraków, 27 grudnia

Od wydawnictwa. Czyniąc zadość z wielu stron objawianym życzeniom, dołączając będziemy do *N. Reformy*, począwszy od przyszłego roku, raz na tydzień dodatki, zawierające utwory powieściowe wybitnych autorów polskich i obcych. Dodatek ten obejmować będzie jeden arkusz druku w 8 ce, w formacie książkowym. W ten sposób prenumeratę naszą otrzymają w ciągu roku 52 arkusze powieści, które wejdą w skład ich domowej biblioteczki.

Dalsze zmiany w wydawnictwie *N. Reformy* zależnie będą od ogłoszenia ustawy o zniesieniu stemnia decennikarskiego.

Tradycyjny opłatek w Kole artystyczno-literackim odbył się 23 b. m. w południe w lokalu Kola. Po złożeniu wzajemnych życzeń powieścił sekretarz Kola prof. J. Winkowski w zastępstwie nieobecnego prezydium kilka gorących słów nieodwołanej pamięci długoletniego prezesa Kola, Juliusza Kosaka, którego w tym roku po raz pierwszy zabrakło przy stole wigilijnym, a który właśnie przed rokiem po raz ostatni odbierał życzenia od członków Kola, po raz ostatni w dniu owym ścisłał ich dłonie, już wówczas czując się niezapewnia zdrowym. Z szeregu przemówień i toastów, które później nastąpiły, a w których głębiokość myśli szła nieraz o lepsze z pięknością formy, podnieść należy przemówienie pp.: Ottmana, dra Sokółowskiego, Stachiewicz i Wł. Tetmajera. Aby zaś i dobrego uczynku w dniu tym nie brakło, złożyli obecni na wniosek dra Miłkowskiego i na jego ręce kwotę kilkunastu złr. na rzecz Czytelni w Cieszyńcu, która właśnie przed kilku dniami odzwyczyła z prośbą o pomoc do Wydziału Kola przysłała.

Opłatek akademicki. Starusim "Czytelnia akademicka" imienia Adama Mickiewicza i "Towarzystwa bratniej pomocy" odbył się w sobotę, dnia 23 grudnia o godzinie 12 w południe w Czytelni akademickiej opłatek, na który przybyli profesorowie: Creizenach, Jaworski, ks. rektor Knapciński, Milewski, Piekosiński, Ulanowski i Z. II (junior) akademicy grupujący się w "Jagiellości", "Chórz akademicki" i "Kółko rolników". Przy tym maniu opłatkami przemówił akademik p. Krana, składając przybyłym życzenia, poczem wszyscy zaszli do stołu wigilijnego. Pierwszy toast wniósł akademik p. Pajor, prezes "Czytelni akademickiej" pijąc zdrowie bardzo lubianego przez młodzież akademicką, ks. Knapcińskiego. Prof. Zoll w pięknej przemowie zaznaczył rozwój "Czytelni akademickiej" i zakończył toastem na powołanie tego stowarzyszenia, ks. Knapciński zaś wniósł toast na pomysłowy rozwój "Towarzystwa bratniej pomocy", które dzięki usilnej pracy Zarządu s. e. dnia na życie swe zadanie. Ryg rozant medycyny, p. Brzeski mówił o stosunku profesorów do młodzieży, któremu p. dn. ośmielił się odpowiedzieć profesor Ulanowski, dotykając zadań młodzieży. Przemawiał jeszcze prof. Piekosiński, bardzo serdecznie i dowcipnie, dr. Sedl i akademik p. Grzędziński w sprawie śląskiej, jak również p. akademik Zbijewski, pijąc zdrowie kuratora Czytelni, prof. Z. II (jun.) i akademik W. Romadski toastując na cześć prof. Piekosińskiego. Po ucież rozpoczęła się pogawędka, przeplatana deklamacją śpiewem i grą na fortepianie. Cześć z brania miało bardzo serdeczne, a zarazem podniosły charakter.

Na ślągawce „Sokoła”, od jej otwarcia panuje ruch i ożywienie. Zarząd ślągawki, czyniąc zadość licznym życzeniom zwolników tego sportu, postarał się o fachowego nauczyciela ślągawki, który w sześciu dniach więcej lekcyach przysypała te żywiarską umiętność za nader przystępną opłatą. Bilet na naukę ślągawki wraz z wstępem kosztuje zaledwie 25 ct. Zarząd ustanowił także niską opłatę jedynie w chęci, jak najszerzego rozpowszechnienia żywiarstwa, gdyż żaden sport nie posiada tyłu warunków pod względem zdrowotnym, co ślągawka.

zanie. Młodzież przedewszystkiem powinna wolno czas od nauki poświęcać tej godziwej a zdrowej rozrywce. Zgłoszenia lekcyj przyjmuje kasa u wejścia na tor ślągawkowy przy gmachu „Sokoła”.

Pogrzeb ś. p. Antoniego Kleczkowskiego, najstarszego współpracownika naszego pisma, odbył się w sobotę o godz. 2 z krypty kościoła św. Pijarów. Na trumnie złożono wieńce: od redakcji *Nowej Reformy* od kolegów zmarłego, od Towarzystwa dziennikarzy polskich i kilku innych. Pomni, że smutny ten obrzęd przypadł na dzień, w którym ludzie więcej do wesołości, niż do uczestniczenia w pogrzebach są skłonni, zebrała się znaczna liczba kolegów zmarłego i poważnych obywateli miasta, aby zmarłego odprowadzić na miejsce wiecznego spoczynku. Przy wyniesieniu zwłok z krypty potęgował śp. Kleczkowskiego, redaktor i wydawca naszego pisma, p. Michał Konopiński i następującymi słowy:

W imieniu tych, z którymi przez lat tyle ciężką dzielcieł redakcyjną pracę, żegnam Cię, szczytny dachu i przyjacieli! Praca łączyła nas i wyrabiała to pokrewieństwo myśli i przekonań, które zacieśniały więzy, nie na dziś obliczone i nie na jutro, lecz wytrzymujące życiowe próby. To też wielką uczuwa się próżnię, gdy z bezpośredniego otoczenia znywa człowiek, z którym spłóła się niejako część życia naszego, którego dłoń wyciągniętą spotykało się w dniu każdym, z którym dzielili się przez cały lat szereg, trudy żmudnego zawodu. Cóż dopiero, gdy w towarzyszy codziennej pracy miało się zaw sze i druba serdecznego, i kolegę wypróbowanych zalet, i przyjaciela o wielkim hartie duszy i charakterze.

Nie myślni atoli otoczyliśmy te znikome popioły, z których duch w lepsze uleciał światy. — Widząc tutaj grono poważnych obywateli miasta z poza sfer naszego zawodu; widząc ludzi, którzy z bliska patrzyli na pracowity żywot zmarłego naszego kolegi, umieli ceść jego prawości i publiczności działalność. Uznanie dla obywatelskiej pracy ś. p. Antoniego, żal szczerzy, że był z naszych szeregów, zgromadziły nas tutaj wszystkich, abyśmy cichemu pracownikowi na niwie ojczystej ostatnią oddali przysługę.

Sprawa publiczna na tyle rozpadła się odłamów, i tylu potrzebuje wykonawców, że każdy, co ze znajomością rzeczy i niekłamającą chęcią służenia jej jaknajlepiej i jaknajsumiennie, do niej przykłada rękę, pożądanym jest pracodawcy i wielki przynosi pożytek. I gdy jedni, siłą własnego pomysłu i wyjątkowego talentu, inni dzięki stosunkom i szczęściu, które nie wszystkim dostaje się w udziale, na czoło wysuwają się narodzi i społeczeństwa — to całe legiony cichych pracowników spędzają żywot na wykonaniu tych robót, które nie mniej o przyszłości publicznej wyrokuja sprawy. Ś. p. Antoni Kleczkowski nie miał pretensyi do honorów i zaszczytów, nie wysuwał się z szeregu swoich towarzyszy zawodowej pracy, lecz pracę tę pojmując jako obowiązek społeczny i obywatelski, spełnieniem jej pragnął przedewszystkiem przysłużyć się krajowi i Ojczyźnie. Ta praca nie była dla niego środkiem — ona była niejako celem i treścią jego życia, i to jej pojmuwanie wyróżniało go zaszczytnie, jednemu mu sympatję i szacunek w wszystkich, co znali go bliżej.

Ś. p. kolega nasz pracował cicho i gorliwie, bo cała dusza włożył w sprawę, której siły swoje poświęcał. Wychowanek szkoły rosyjskiej, wyniósł z niej przebiegłą duszę Polaka, prześlona rasę, niż sobojestniał na to wszystko, co nas boli, co zatruwa ducha narodu. To też, jako dziennikarz, brzydki się oportunizmem, gdy szło o interes narodu, nie znał i śnać nie chciał drugę, szbacających od jednego wielkiego ideału, który całej jego przyświecał działalność, od ideału wolnej i niepodległej Ojczyzny. Nie doczekał się chwili, w którejby wielka idea narodowa przyoblała się w ciało; ale ze swojej strony czynił wszystko, co w jego leżało siłę i moce, aby chwilę tę zbliżył, aby w społeczeństwie umocnił wiarę, że chwila ta weseleń lub później przyjdzie musi.

Dla tej świetlanej pracował przyszłości, nie bacząc na teraźniejszość, która po maosensu nieraz odzywała się do niego. Są ludzie, ku którym kwiaty pełne skłaniają kielichy, gdy ku innym ostre zwracają kolce. Do kategorii ostatnich zazwyczaj losy spycha pracownik pióra, — a ostrze kolców losu i życia odczuł nieraz zmarły nasz kolega. Niechże to ciche i rażące westchnienie, które towarzyszy mu dzisiaj w tej ostatniej jego na tym świecie wędrówce; niech szczerzy żal a powodu utraty w nim naszego i sumiennego publicysty i prawego obywatela kraju i miasta — będzie mu nagrodą za przecieranie bóle, a rodzinie starczy za osłodę w tej ciężkiej chwili i w tym dniu, który szczególnie promiennie w nasoił zwykły w najbliższe nawet rodzinne kółko.

Gwiazdka w koczarskich arecyk. Rudolfa. Od kilku lat istnieje piękny zwyczaj przy pułku krakowskim Nr. 13 obdarowywania dzieci tegoż pułku podarkami. Zwyczaj ten wprowadził były komendant tego pułku generał Heimert. I tego roku za inicjatywę pułkownika Meixnera odbyła się gwiazdka w koczarskich arecyk. Rudolfa. Dnia 23 b. m. o godz. 4 po południu zgromadzona w jednej z sal działawa podoficerów tegoż pułku zebrała się ślicznie przyozdobiona i oświeconą choinką, również wiele pięknych i użytecznych podarków. Działwa przy dźwiękach orkiestry wojskowej odpisywała kolendę, poczem nastąpiły deklamacje, za które nagradzano je bucznymi oklaskami. W końcu nastąpiło rozdawanie podarków przez pułkownikową Meixnerową, za co w imieniu działwy podziękował jeden z podoficerów.

Z teatru donoszą nam: Pod kierunkiem p. Solkiego odbywają się ciągle próby 5-aktowego dramatu Ibsena „Oblubienica morza”, w której wielką rolę Ellidy odgrywa p. Semaszkowa, a tytułową rolę w świątecznych występach w Poznaniu. Jutro nasza znakomita artystka odegra Magdę w „Zaczarowanym kole”, które grane będzie w ciągu roku bieżącego po raz dwadziesty piąty, a więc dobiega wyjątkowej, jak na Kraków, liczby przedstawień. Dnia 23 b. m. odbyła się próba czytana z 4-aktowego dramatu Maszkoffa „Syrbir”, który we Lwowie cieszy się niezwykłym powodzeniem.

Stożółkowski radivium. Przed tutejszym sądem powiatowym dla spraw karnych odbyła się dzisiaj rozprawa ks. Stożółkowskiego przeciw redaktorowi *Naprosodu* p. Janowi Serkowskiemu o obrate czei, popełnionej w artykule, zamieszczonym w Nrze 47 *Naprosodu*, przez nawiązanie szlachęcego „oszustem politycznym”. — Ks. Stożółkowski jawił się osobicie w asystencyi adwokata, dra Dobiji. P. Serkowski stanął w asystencyi obrońcy dra Suessera, i o-

świadczył, iż wprawdzie artykuł inkryminowany nie pisal, ale odpowiedzialność za jego treść przyjmuje. Następnie obrońca obwinionego, dr Süs ser postawił wniosek na odrzucenie skargi ks. Stożółkowskiego a *limine*, a to z tego powodu, że zarzucony obwinionemu czyn obrzydliwy kwalifikuje się jako występki z § 491 kod. karn., a nie, jak twierdził oskarżyciel, jako przekroczenie z § 496 u. k. Wobec tego zaś, właściwym do rozpatrzenia tej sprawy jest wyłącznie sąd przysięgłych.

Oskarżyciel ks. Stożółkowski sprzeciwia się temu wnioskowi, poczem sędzia p. Gach ogłasza uchwałę, przychylającą się do wniosku obrońcy dra Suessera i uznaje się niewłaściwym do rozpatrzenia tej sprawy, a to z powodów, które podał obrońca w umotywowaniu swego wniosku. Oskarżyciel żąda doręczenia sobie tej uchwały w piśmie.

Journal parlé „nrządzoj będzie jutro w „Związku naukowo-towarowym” (ul. Grodzka, L. 50).

Wystawa świąteczna w Kole artystyczno-literackim (Rynek gł. 13) ma potrwale tylko do Nowego Roku. Kto jej tedy dotąd nie odwiedził, niech nie żałuje na ten cel chwili czasu, gdyż zastępuje na to pod każdym względem, a obrazy tam się znajdujące nie były dotąd nigdzie na widok publiczny wystawione.

Czytelnia akademicka im. Adama Mickiewicza złożyła wieńce u stóp pomnika Mickiewicza w d. 25 b. m., jako w rocznicę śmierci wieścza.

Uniwersytet ludowy. Jutro we czwartek odbędzie się piąty wykład dr. Biera z higieny żywienia się; treść wykładu następująca: Jak złoty pokarm pożywy dla człowieka w różnych warunkach życia, pracy i wieku, rozkład pożywienia w ciągu dnia w zastosowaniu do rodzaju pracy.

Z tow. wzaj. ubezpieczeń. Rada nadzorcza Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń postanowiła, aby wszyscy urzędnicy tej instytucyi mieli przyrzeczenia służbowe, określające ich prawa i obowiązki wobec Towarzystwa. Na podstawie tej uchwały urzędnicy Towarzystwa w Krakowie złożyli przed paru dniami przyrzeczenie w ręce dyrektora dr. Romera; w reprezentacyach i filiach szło je w ręce nacelników. Towarzystwo liczy 172 urzędników etatowych.

Pożary. Wczoraj około godz. 12 w południe wezwano straż pożarną na dworzec kolei w Krakowie, gdzie prawdopodobnie przez nieostrożność powstał ogień w kasie biletowej kolei północnej. Zapaliły się szfy, w których mieszczą się bilety. Na miejsce wypadku przybył IV pluton straży ogolowej pod komendą brandmistrza p. Flaszki, lecz już przed jego przybyciem siłami miejscowymi zdłano ogień ugasić. Spaliły się deski w szafach z biletami, lecz ogień nie uszkodził samych biletów. Straż się nader mała.

Dziś około godz. 3 rano powstał pożar przy ul. św. Anny l. 3. Zapaliły się w domu tyja na II piętrze belki. W mieszkaniu prywatnym na II i na III piętrze przetrzało się tym ogniem, lecz przybyła straż ogniowa pod komendą nacelnika p. Emnowicza i brandmistrza p. Flaszki zdolała rychno ogień opanować, skutkiem czego poważniejszych strat nikt nie ponosi. Podobno belki spaliły się od iskier, pochodzących z komina przyległego pałacu „pod baranami”.

Bójka. Przedwczoraj nieznaną dotychczas sprawca zadał ciężką ranę w tył głowy podczas sprzeczki a następnie powstał bójki przy ulicy Grodzkiej Franciszkowi Voglowi, żołnierzowi z 9 batalionu pionierów. Sprawa ratowana się nieoczekiwa przed interwencyą organów bezpieczeństwa publicznego.

Obiecujący chłopiec. Wczoraj powstała w Sukkinnicach sprzeczka pomiędzy 14-letnim chłopcem Władysławem Nowakiem, kilkakrotnie karzanym za kradzież, a jednym z wyrobników. Obiecujący chłopiec przebił starszemu od siebie wyrobnikowi prawą rękę za wylot, za co go przytrzymał i osadzono w aresztach policyjnych pod Zamkiem.

Z kroniki policyjnej. Arestowano wczoraj Stanisława Grabusią, wyrobnika z Poręby Żegoty, który dopuścił się zbrodni obrzydliwej religii podczas kazania. Andrzeja Marchewkę z Belan przytrzymał w Nowym Świecie za zbrodnię nieobyczajności publicznej.

Zmarli. Dziś około godziny pół do 9 rano wezwano pogotowie ratunkowe na ulicy Gertrudy l. 18, gdzie zmarł nagle znany w Krakowie właściciel zakładu fotograficznego Szymon Balicer. Śmierć pochodziła prawdopodobnie z udaru sercowego. — Zwłoki pozostawione rodzinie.

Kradzież 11.500 złr. We Lwowie przed paru dniami w fabryce Józefa Wselaka przy ulicy Łyczakowskiej popełniono kradzież poważnej sumy. Kradzież tę wykonał nieznaną na razie sprawca w noc. Otworzył drzwi do kancelaryi i w ten sposób dostarczył się do wnątrza, otwarczył najprawdopodobniej podrobionymi kluczami stojącą tam kasę ogaiotrawą i zabrał stamtąd kwotę 11.500 złr. Dokonawszy tego, ułotnił się, przostawiając kasę otwartą; tak samo pozostały otwarte drzwi, które na dobiek podparł od wewnątrz kresłem, ażeby się nie przykryły. Policja sądzi, że kradzieży dopuścił się ktoś z „domowych”, dobrze obeznany z sytuacją miejscową.

Kronika lwowska. Jan Kasprzowicz po dłuższej nieobecności powrócił z Poznania do Lwowa.

Komisja budżetowa Rady miejskiej ukonczyła swoją pracę i ułożyła preliminarz wydatków i dochodów bez podwyższenia dodatków podatkowych na potrzeby gminne.

Sezon operowy w teatrze lwowskim rozpocznie się 4 stycznia 1900 r. Zaznaczano dotychczas panią Teresę Arklową, pp. Aleksandra Bandrowskiego, Aleksandra Mysange, Juliana Jeromiana, Wład. Szymańskiego i mezo sopranistkę, Lwowską ksi. panę Wandę Radkiewiczównę. Z nowości wstawione zostają: „Otello” Verdiego i „Metodysta” (Evangelinmann) dra Klentza.

W ostatnich dniach przed ucieczką swą ze Lwowa adwokat dr. Tadeusz Szydłowski pożyty od prof. dra Grzegorza Ziembickiego kwotą 1700 złr. Gdy katastrofa finansowa Szydłowskiego stała się pewną, niekwał dr. Ziembicki kwotę tę zabezpieczył na realnościach, należących do rodziny Szydłowskich. W tabuli zanotowana jednak była klauzula zamiaru sprzedaży, dr. Ziembicki więc żądał uwiezienia tej klauzuli. Sąd krajowy żądaniu temu odmówił, motywując tem, że pretensya owa później powstała. Onegdaj odbyła się w tej kwestyi rozprawa apelacyjna; sąd wyższy również odmówił żądaniu prof. Ziembickiego, przytaczając ją jako motywy okoliczności, że nie dowodził on, iż pretensya jego jest bezwzględnie niesągalona.

Sejmik relacyjny. W Przemyslu odbył się dnia 22 b. m. sejmik relacyjny posła sejmowego dra W. Czaykowskiego i posła na Sejm i do Rady państwa dra Wł. Kozłowskiego. P. Czaykowski zdał sprawozdanie z czynności swych w Sejmie i podniósł konieczność potrzebę rozszerzenia autonomii krajowej. Dr. Kozłowski wyraził niezadowolnienie z tego, że sesye sejmowe tak u nas krótko trwają, poczem wytknął słabsze strony obozu konserwatywnego tak w Sejmie, jak i w kraju. Mówca zaznaczył, że do partii konserwatywnej należy, tem bardziej więcej oświadczyć się za tem, że partya ta powinna okazywać więcej życia, energii i żywiołowości. W dalszym ciągu mówił dr. Kozłowski o lewicy sejmowej, o ludowcach i Rusinach, poczem obu posłom wyrażono *voluntatem* ufaści.

W. lwoy. Z Sanoka telegrafują do *Kuryera Lwowskiego*: Na rzec Sanie pod Mrzygłodem utworzył się wielki żuraw lodowy, który zatamował prawie zupełnie odpływ wezbranej w dodatku rzeki. Skutkiem tego miejscoko Mrzygłód zalane, również kilka okolicznych gmin.

Z Sandomierza donoszą: Wskutek wadliwej regulacji wytworzył się w ubiegłym poiedzieliak na Wiśle, tuż przy robotach regulacyjnych groźny zator na długość 20 wiorst. Woda sięga do połowy wałów i kilka woi jest zalanych. W tym stanie wszystko szmarzło. Przy pierwszej odwilży zagraża kilkunastu wiekom strasliwie spustaczeniu.

P. Augustyniowicz, znany artysta-malarz ze Lwowa, prosi nas o szacunienie, że złoty medal na wystawie międzynarodowej w Berlinie w r. 1894 otrzymał nie za portret ś. p. Carkowskiej, o csem w *Nowej Reformie* była wzmianka, ale za portret swój własny.

Stary Sącz, 26 grudnia. Wczoraj żona tutejszego rzeźnika Kalmana Neugerta nożem poderżnęła sobie szyję. Życiu jej grozi niebezpieczeństwo. Przyczyną kroku tego ma być dolięgła choroba.

Dyrekcya kolei państwowych donosi, że ruch wszelkich pociągów na przestrzeni Kołomyja-Stefanówka został dnia 22 b. m. ponownie utwarty.

Stanisławów, 16 grudnia. (Kores. *N. Reformy*).

Pogrzeb ś. p. Ludwika Haselmayera podopiecznika artylerji, zastrzelonego skutkiem nieszczęśliwego wypadku podczas ćwiczeń, na strzelnicy wojskowej o csem doniosłem wam już telgraficznie, odbył się w niedzielę po południu. Pomimo ostrego mrozu, towarzyszyło smutnemu obrzędowi kilka tysięcy publiczności, oraz cały korpus oficerów i tutejszego garnizonu.

Na pogrzeb nieszczęśliwego młodzieńca przybyli z Wiednia rodzice i siostra jego. Ś. p. Haselmayer był jedynym synem zamężnego fabrykanta i święta Bożego Narodzenia miał przepędzić w kole swojej najbliższej rodziny, do której w sobotę miał wyjechać, tymczasem dzień przedtem zaszkodziła o śmierć nieoczekiwana. Zwłoki ś. p. Haselmayera odwieziono do Wiednia.

Jednym z artylerzystów, raniomym tym samym strzałem w prawe ramię, grozi utrata podramienia. Drugi raniony jest lekko.

P. Piotr Parylak, dyrektor gimnazjum polskiego w Cieszyńcu zrezygnował z tej posady, jak donoszą pisma cieszyńskie, tłumacząc się „różnymi trudnościami, których ani on, ani zarząd „Macierzy” nie jest w stanie usunąć”. Wiadomość o przyjmujemy z prawdziwym boleowaniem, gdyż ustąpienie z kierującej posady zasłużonego pedagoga, który, nawet wśród Niemców, umiał wywalczyć szacunek dla siebie i dla naszej kresowej instytucyi, może narazić nas na smutne przejaście. Zmiana dyrektora w gimnazjum polskiem w Cieszyńcu, w obecnem stadium tego zakładu, nie jest wcale pożądanym faktem.

Adwokat dr. Borecki z Delatyna, o którego uwięzieniu przez prokuratorę stanisławowską donosiliśmy w właściwym czasie, stawał przed trybunałem karaym w Stanisławowie w sobotę d. 23 b. m. Oskarżenie opiewało o oszustwo i sprawnie-wierzenie. Obrutwa mianowicie miał się adw. dr. Borecki dopuścić przez podejście huszta Dedereska w Worochocie, któremu podał do podpisania kontrakt kupna i sprzedaży, mocą którego sprzedawca temuż na własność parcelę gruntową całą, podczas gdy adw. dr. Borecki faktycznie tylko oształ miał jej nabyć. Grunt ten zastawiony był u jednego z żydów miejscowych, czegoś zaś parceli nieapradana arwarat Dedereszk samącej swojej oboce. Borecki uzyskał prawo zainstalowania się na całej parceli, następnie zaś wyuzł z posiadania córkę Dedereska, która na owym gruncie siedziała.

Gruntów takich nabył adw. Borecki pomiędzy Delatynem a Worochoć, w dolinie Prutu, młostwo, spokajając oczywiście na podniecenie się szybko tych miejscowości, mające wszelkie warunki rozwoju jako stacy klimatyczne. Grunta te instalował adw. dr. Borecki na imię siostry swojej, Anny Kotyłowej.

Trybunał karny, po przesłuchaniu świadków, znalazł fakt zarzucenemu oskarżonemu oszustwa o udowodnionym, uwołnił go natomiast od oskarżenia w kierunku sprzeniewierzenia kwoty 25 złr., złożonej u niego z tytułu kosztów sądowych przez dwóch włościan, i wymierzył mu karę 2 miesięcznego więzienia, skazując go równocześnie na zwrot kosztów postępowania karanego. Adw. dr. Borecki usłysawszy ten wyrok zawołał, chwytając się za głowę: „Ciebie zrobił! Jestem niewinny!” Rozpaczał za jest wyrozumiały, skoro się doszł, że wyrok powyższy pozbawia oskarżonego stopnia akademickiego i prawa wykonywania adwokatury.

Adw. dr. Borecki zgłosił zażalenie nieważności. Iba radna przychyliła się do próby pod sądowego i pozwoliła mu służyć kancye 500 złr., za którą puszczone go na wolną stopę.

Aresztowania w Warszawie. Donoszą do *Kuryera Lwowskiego*, że w Warszawie aresztowano następujące osoby: Stefanię Sempolowską, poddaną prusną; Ludwikę Jahołkowską, właścicielkę kantoru nauczycielskiego; Gomulinska, adwokata Lezczyszyńskiego; prezesa wydziału czezytni bezpłatnych przy warszawskim Towarzystwie dobroczynności, Stanisława Michalskiego; sekretarza tegoż wydziału, pp. Winnickiego i Hofficha, pracujących przy tychże czczytniach.

Proces o miliony rozegra się wkrótce przed sądem w Piotrkowie. Kopiec Herman Konstadt sąsiad cały swój, 6 milionów ruti wynoszący, majątek na cele dobroczynne. Spadkobiercy wystąpili p. zeciu tamu. Br nie będzie ich sprawy szczęście adwokatów.

Jubileusz dziennikarza. Oiegaj święcił w Kielcach 25-letni jubileusz swej pracy na jednym stanowisku redaktor *Gazety Kieleckiej* p. Stanisław Siennicki. Jubilat objął *Gazetę* po swoim ojcu, śp. Konstantym Siennickim, który był jej założycielem, w dniu 23 grudnia 18 4 roku i do tej chwili, nie żałony żadanmi trudnościami, niedofęczeniami

